(1) D’aprés une phrase de la ch. 77 ci-dessus, la concession de Rocléne de Druy eut lieu sous le
pontificat de Hugues 11 (1011 i 1063.) :

Ms : Bibl. Nal. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 20. — Coll. Fontanieu, 521 (n. a.fr.
7819), carta LXXXIV, fol. 673. .

De salvamento vallium a Rocleno de Druiaco
et’filio' ejus Raginaldo, dimisso

Notum sit omnibus S. Matris ecclesiw filiis tam presentibus quam
futuris quod Ego Roclenus de Druiaco diving Dei gralia conlaclus
pro salute anime mee et antecessorum meorum derelinqui salvamen-
tum (2) ex integro quod in terra S. Cyrici habere videbar et concessi
Deo et canonicis ecclesie ejusdem martyris. Similiter etiam dedi et
concessi predictis canonicis medietatem illam quam in Goscelino
Deuxello juste seu injuste habebant. Itemque, donavi eisdem cano-
nicis porciunculam illam quam in Rodulfo cognomento Bello altari
possidebant. Has autem prefatas concessiones vel donationes feci
viventlibus atque audientibus hiis idoneis testibus videlicet Adam de
Marchia et Francone de Muxiaco (3) nec non et Frotmundo de
Druiaco fratre ejus Malguino, landante atque volente Raginaldo filio
meo, ante presenciam domni Guilelmi Nivernensis comitis et Odonis
de Albiniaco (4) atque Hugonis de Viviniaco et Guidonis Vermilii et
Oliverii militis (5).

(2) Droit de proleclion sur les pelils lenanciers, dont abusaient les seigneurs.
Ci~dessus ch. 57 méme abandon par Itier.

(3, Mussy prés Parigny.

(#) Odon d’Aubigny salua & son passage & La Chapelle-Hugon (Cher), le
roi Philippe I*ren route pour le Puy-en-Velay vers 1080 {C!*s de Nevers I, p. 252).

(3) Ms 9207, ch. LXXXIV, fol. 20, legon abrégée: Roclenus de Druiaco et
Raginaldus filius ejus dimittunt Salvamentum vallium anle presentiam
Guillermi Nivernensis comilis et Odonis de Albiniaco.
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XI° siecle. — Bernard, Alpasie sa femme et leurs enfants,
en souvenir de leurs parents, donnent a Saint-Cyr un alleu,
maisons, prés et terres, appelé Villars, situé dans le pagus de
Nevers,

Ms: Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr., 7819), carla LXXXYV, fol. 577.

De alodo in villa Villaris S. Cyrico dato

Universis Deum diligentibus tam presentibus quam futuris sit
cognitum quod ego Bernardus et uxor mea nomine Alpasia, annuen-
tibus filiis meis et filiabus, pro remedio animarum nostrarum et
antecessorum, scilicet Odelardi et patris mei et matris, atque
omnium parentum successorumque nosirorun, donamus et conce-
dinius Deo et genitrici ejus Marie alque almifico martyri S. Cyrico
et Julitte matri ejus, atque canonicis ibi Deo servientibus, in doto
altaris, in pago Nevernensi et in quadam villa que vocatur Villaris,
alodum totum quod tenemus et poss.demus de supradicta villa,
videlicet terras cultas et incultas cum pratis, masnilis, casualibus et
arabili terra. Si quis vero ex heredibus nostris hanc donationem
calumpniaverent, et abstulerit non vindicet, sed quibus litem intulerit,
auri libras X componat et pest finem vite penas infernales possideat.
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An 1028, Nevers. — Albuin, un fidéle de I'évéque, demande
4 Hugues III la concession de divers manses qu’il tiendrait
a cens, lui et un héritier aprés sa mort. Ils groupent dans un
meéme acte, sous la signature de nombreux témoins, les uatre
localités ainsi concédées : 1° Un manse situé sur le monti-
cule (1), prés des murs de la ville, un mesnil et une terre a
Saint-Benin, prés da roissean Crecangi, lel qu’Adelard en
avait joui du temps de I'évéque Gosbert, & payer 2 sols a la
Saint-Cyr ; 2° Le manse de la terre de Saint-Cyr 4 Garchizy,
a payer 3 sols a la Saint-Cyr; 3° Une place sous les murs de
la ville, en bordure de plusieurs rues, pour 4 deniers; 4° Un
manse composé de villa, terre, prés et vigne, silué a Bou-
lorge, pres Varennes, occapé par Ayéle et Rambert, pour
douze deniers plus deux deniers de cens.

(1) Aujourd’hui les Montapins ¢t Saint-Benin.

Ms: Bibl Nat, Copie de Gaigniéres, lat. 9207, fol. 20, simple abrégé : Ilugo
episcopus, reqnante Roberlo rege 322 dat ad censum Albuino que quondam
Girbertus episcopus Adelardo,... et alin plura. — Coll. Fonlanieu, 521 (n. a.
fr. 7819), carta LXXXVI, fol. 581, texte. :

De hiis que Hugo episcopus dedit Albuyno ad
suam et unius heredis sui vitam

Hugo Nevernensis ecclesie episcopus. Notum fieri volumus omnibus
nostre fidelibus tam fuluris quam presentibus quod peliit a nobis
quidam fidelis noster nomine Albuinus ut sibi et uni suo heeredi
concederem dimidium mansum ex terra S. Cyrici juxta muros
Nivernis civitatis in villa gue vocatur Monticulus (1) quem tenuit
Adelaldus cum his omnibus que pertinent ad ipsum, simulque aliam
terram quam ipse in eadem villa S. Benigni et inter S. Benignum et
Crecangi fluvium (2), masnilam scilicet et cum terra, sicut quondam
Gozbertus episcopus Adelardo illam dedit, deprecatione suoram
filiorum Leterici et maioli, concederemus. Peliil a nobis etiam idem
fidelis noster Albuinus ut sibi et uno suo heeredi dimidium mansum
ex terra S. Cyrici in pago Nivernensi in villa Garchi sito concederem,

(1) Monticulus, & proximilé de Sainl-Benin.

(2) Lt ci-dessus, ch. 17, rivalum Credaudi. Cetle silualion indique le ruizscau
du Croux,
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cum omnibus ad illum pertinentibus, videlicet vineis, pratis, campis.
Deprecat etiam predictus Albuinus nostram clementiam ut ei et uni
suo heeredi quandam aream ex terra S. Cyrici infra muros Nevernis
civitatis, ante nostram portam silam sub legitimo censu concederem.
Terminatur autem ita: in uno latere terra Guibodi, in alio latere
via publica, et S. Cyrici terra. In lerlio latere, via publica similiter
in quarto terra Gozmari. Habet vero perticas in uno latere sex,
in alio perticas V et pedes 111, in tertio perticas IlII, et pedes XI et
dimidium, in quarto perticas 1lI et pedes X. Et habet ipsa ad
manus hominum XV pedes. Pétiit etiam a nobis predictus noster
fidelis Albuinus ut sibi unique suo heredi ex terra S. Cyrici
in pago Nevernensi, in territorio Varenensi in villa Bolorgio (1) illam
terram que fuit Ayele mansum cum vineis, pratis et terra sicut ejus
avus Rambertus de eadem Ayela et filia ejus adquisivit et tenuit
pro ea concederem. Deprecat etiam nos ut sibi et suo uni heredi in
eadem villa ex vinea dimidiam arpentum donaremus, cujus petitio-
nibus cum aliis omnibus superdictis adquiescentes concessimus
predicto Albuino unique suo heredi cui magis donare voluerit omnia
superius nominata que a nobis jamdictus Albuinus idem petitt, eo
tenore talique ratione ut tempore vite sue Albuinus heresque suus
hec omnia supperius nominata cum omnibus que pertinent ad ea
habeant et possideant, annisque singulis festivitate S. Cirici ex terra
de Monticulo solidos II ex censu reddant. Propterea autem de Guar-
chiseto similiter festivitate S, Cyrici ex censu solidos IIl persolvant.
Pro area siquidem festivitate S. Cyrici in camera domni episcopi
denarios 111l reddant, propterea vero de Bolorgio similiter festivitate
S. Cyrici singulis annis ex censu denarios X1 reddant et de dimidio
arpento denarios II, de quo omni preiitulato censu reddendo, si
neglegentes fuerint, duplicatam eam componant et ideo non perdant.
Ut autem melius credatur et diligentius conservetur manu propria
hanc firmitatis cartam confirmavimus et canonicorum nostrorum
atque laicorum manibus confirmari jussimus. Actum Nevernis
publice. S. Hugonis presulis S. Vuidonis archidiaconi, S. Rodulfi
decani, S. Gozlridi archiclavi, S. Tebaldi, S. Odonis, S. Raginaldi,
S. Richardi, S. Valterii, S. Ansaldi, S. Jone, S. Rannulfi, 3. Azinonis,
S. Ebrardi, prepositi, S. Berte Leonis abbatis, S. Otberli, S. Unberti,
S. Malguini, S. Odelardi, S. Tedalgrini. S. Giranni, S. Hugonis,
S. Gozfridi, S. Vernadi, S. Rocleni, S. Raginaldi, S. Bernardi
militis, S. Vuichardi, S. Gozberti, S. Frotmundi, S. Iugonis vice
comitis, S. Kscelini, S. Eldradi. Odo scripsit et Durandus cancellarius
dictavit, regnante Roberto rege XXXII.

(1) Boulorge, commune de Varennes-les-Nevers.
10

— 146 —

87

An 1070 circa, Nevers. — Donation-vente par Arnoul de
Roda qui reconnait s’étre emparé jadis des biens de 1'église
Saint-Symphorien de Meauce. Il rend a Saint-Cyr ces biens
qui comprenaient I'église avec ses droils et dépendances, le
cimetiere et son usage, les dimes des vignes de Til et la péche
dans ses écluses. Les chanoines lui payérent 4oo sols prix
principal, puis une mule et 20 sols d’épingles & Luce, son °
épouse. Des chanoines et plusieurs notables de 1'endroit
signérent lacte.

Ms: Bibl. Nat., Copie de Gaigniéres, lal. 9207, fol. 19™, sauf noms des
témoins. — Arm. de Baluze, 74, fol. 305 et 361. — Coll. Fonlanieu, carta
LXXXVII, fol. 589. — Ms 197 de Lyon, fol. 139ve,

De ecclesia Melse cum cimiterio et decimatione
vinearum de Tilio nec non excluse suz et pisca-
tura per omnes aquas Sancto Cirico restituta.

In nomine Sanctw® trinitatis, amen. Quoniam ex multis scriptu-
rarum exemplis, insuper ipso redemptore nostro auctore in evangelio
dicente, didicimus quia eleemosyna animas a morte liberat et non
paiitur ire in tenebras, redimendis animabus salutiferum est ut
unusquisque ex sibi collatis facultatibus Domino et sanctis ejus pro
abluendis peccalis ejus largiatur et quod largitus fuerit, nec ille nec
aliquis heredum ejus seu queelibet persona Deo postmodum subtrahat.
Quod si omnibus generaliter hoc intimatum est, illis maxime qui
bona ecclesiarum in injustitiam detinent est necessarium ut Deo et
ecclesiis quibus prius attitulata fuerunt, dum vivunt, ea restituant,
ne in extremo examine a districto judice audiant: discedite a me
maledicti, ete. '
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Quod ego miles Hernulfus de Foda (1) quondam bonz memorie
Frotmundi filius valde pertimescens et tara me quam parentes meos
peccasse cognoscens, ecclesiam beati Symphoriani martyris de Melsa,
quam Roclenus episcopus a Nivernensi ecclesia olim sequestraverat
et antecessoribus meis injuste distribuerat, Deo et bealo martyri
ejus Cyrico ad stipendium canonicorum sibi servientium reddo,
tribuo, concedo, conjuge mea nomine Luca atque Hugone [ratre meo
laudantibus atque volentibus, ob.ationem videlicet ex integro et
sepulturam quam in ea tenco et possideo et feodum presbyterale et
omnes consuctudines quas in presbylero habebam et possidebam.
Item trado eis cimiterinm tribus domibus exceptis, qualinus
deinceps in eo quicquid eis placuerit faciant ac disponant. ut omnes
per manum canonicorum in eo hab:tantes, ubicumque meas coluerint
terras, decimas eis persolvant et reddant. Quod si itidem canonici
meas operali fuerint terras, decimus eis tribuo atque concedo. Simili
modo tribuo eis decimas omnium vinearum suarum quas habent
apud Tiliam et decimas earum que sunt ad mediam planlationem.
Et quicquid de rebus ad ecclesiam pertinentibus in posterum conqui-
rere potuerint, absque ulla retenticne laudo eis et concedo. Nec non
etiam pro salute anima meze el parenlum meorum et ut anniversarios
dies eorum annualim cum devotione celebrent trado illis et concedo,
de exclusa mea decimas el iu omuibus aquis meis piscaturam,
quotiens unus aut plures eorum ibi fuerint. Et ob hanc dimissionem
et hujus carte confirmationem dedzrunt mihi canonici quadringentos
denanorium solidos el mulam unam et uxort mez [uce dederunt
in denariis XX solidos. El quando hoc placitum factum est adfuerunt
virl quamplares, videlicet Arnulfus miles de Evrapicto, Girarmus
de Jaliniaco, Rotbertus de Melsa et Guido frater ejus, Bernardus
Bardinus, Bernardus Bonitus, Archimbaldus Massetus, Rodulfus
prepositus, Arnuifus Grimaldus. Signa canonicorum qui interfaerunt.
S. Bernardi Malguini. S. Hugonis Capellani. S. Rotberti Rufi.
S Titbaldi tunc temporis de Melsa sacerdotis. Signa aliorum cano-
nicorum, S. Petri decani S. Raginerii cantoris S. Girberti
succentorts. S. Fulcherii qui cartamsciipsit et dictavit vice Raginerii
cancellarii.

Acta est Nivernis publice regnante Philippo.

(1) Gaigni¢res: F. Rocha.
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An 1080, circa, Nevers. — Testament de I'évéque Hugues I1I
ou il fait aux chanoines de Saint-Cyr non une donation mais
Iabandon de toute réquisition sur leurs hommes habitant
Satinges; il y ajouta une famille serve.

Ms: Bibl. Nat. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 20 v°, titre senl. — Arm. de Baluze,
74, fol. 310. — Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr., 7819), carta LXXXVIII, fol. 697.

De consuetudinibus quas Hugo Nivernensis epis-
copus donavit canonicis S. Cyrici apud Cha-
tingias.

In nomine Sancte et individue trinitatis. Veterum patrum institu-
tione res sancte ecclesiee sic ex auctoritate providendo in futurum
disponere atque confirmare debemus, quatinus versutia vel malitia
alicujus pravi hominis innitente, nullo modo possint evelli neque
destrui. Plerumque enim solet contingere ut quod a honis et rectis
Deo inspirante conslituitur, a malis et iniquis suggerente diabolo
totius boni adversario depravetur atque suffocetur. Quapropter ego
tertius Hugo sanciee mairis Ecclesize Nivernensis episcopus, pro
amore canonicorum preedictee Ecclesiz, Deo sanctoque ejus martyri
Cyrico ibi servientium, omnem illam consuetudinem quam habere
videor in quadam villa quse Chatingia (1) vocatur in nomine sancte
et individua trinitatis tribuo et concedo, ita ut quicunque infra
spatium cimiterii domum habuerit, vel illic manserit, sive meus, sive
cujuslibet alterius homo, nullius consuetudinis habeat iniquam requi-
sitionem, quamdiu ibi fuerit, nisi ad opus canonicorum quos supra
memoravi,

(1) Salinges, commune de Parigny.
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Hoc testamentum tali conditione instituo atque confirmo ut qui-
cunque meorum successorum, vel secularium, illud calumniari
voluerit, anathematizatus et excommunicatus perpetualiter cum Juda
traditore Domini damnetur. Preeter hoct, dono illis quendam homi-
nem nomine Guidonem, cum omni prole quee ex illo procreabitur.

Signa illorum qui intervenerant : 35, Hugonis preesulis. S. Hugonis
de Fraxineto tunc temporis canonici et preepositi. S. Landrici
sacerdotis, S. Odonis cantoris. S. Brunonis. Acta est Nivernis
publice, regnante Philippo (1}.

(1) Hugo tertius episcopus dimisit malas consuetudines quas habebal in villa
que Cbatingia vocatur regnante Philippo (lat. 9207. fol. 20 v.)
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89

XTI siécle fin, 11 aout, Nevers. — L’évéque Hervé assisté
du comte Guillaume, cite devant lui Léotoric, fils de Bernard
de Chaillant, chevalier, qui adressait des plaintes pour
Challuy et exigeait de mauvaises coutumes, gite et aulres, a
Arzembouy. De bon cceur et bonne volonté, lui, sa femme,
ses enfants et parents renoncérent a tout, entourés de
plusieurs barons pris comme témoins.

Ms : Copie de Gaignicres, Bibl. Nat., lat. 9207, fol. 23 v° et dernier, fragment
qui termine le manuscrit. — Arm, de Baluze, ne 74, {ol. 307. — Coll. Fontanieu,
521 (n. a. fr., 7819), carta LXXXIX, fol. 601.

De Calumpnia Calovei et consuetudinibus de Ars
a Lesterico dimissis @

In nomine Sancle et individuee trinitatis. Ego Herveus sola Dei
gratia ecclesiz Nivernensis episcopus (2) et una beati martyris
Cyrici clerus, notum fore volumus omnibus in Christi nomine viven-
tibus et posteris et presentibus quod Leotericus filius quondam
Bernardi militis de Callencio (3), calumniabatur nobis villam quea
vocatur Calloveus cum omnibus ad eam pertinentibus. Simili modo
in altera villa quae vocatur Ars, videlicet in horreo nostro capiebat
consuetudines pravas, hospitatem scilicet (4), in anno bis vel ter cum

(1) Titre de la table : de donalione Callovei et ville que vocatur Ars quam fecit
Lothericus de Callentio, episcopo Nivernensi,

(2) Hervé, éveéque de Nevers 1199-1110.

(3) Saint-Cyr « Cullentio probablement : Chaillani.— Bernard de Chaillant,
I'un des principaux fondateurs du couvent de La Charilé en 1060 (.. Bouquet,
L. XIV, p. &t. — Cart. de La Charité, p. 1. — C'» de Nevers I, p. 234).

4) Gaigniéres omet loute celte fin jusqu'aux témoins.
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suis militibus. Et si quis in eo furtura faceret, vel sanguinem alicujus
funderet, vel aliud commissum perpetraret, exigebat satisfactionem.
Quam predictam calumniam de Calloveo et has pravas consuetu-
dines non potuimus pati diutius sed accepto consilio dedimus sibi de
nostro in denariis scilicet libras XV. Ipse vero dimisit omnino
calumniam quam faciebat in Calloveo deinceps ante presentiam
nostram in domo mea, XIX kal.seplembris (1), feria tertia, Guillelmo
comite ad latus meum sedente et ilerum dimisit consuetudines quas
capiebat in villa quee vocatur Ars, in horreo nostro videlicet hospita-
litatis et quicquid consuetudinis iniki exigebatur in nostris hominibus
omnino dimitlit, et in iis qui propter nostrum conductum ibi aderunt.
Et haee omnia dimittit bono corde et hona voluntate, laudante atque
volente uxore sua Aremburgi et Ilugone de Tilio, genero suo fnturo,
filiabusque "suis laudantibus atque volenlibus aliisque amicis atque
parentibus. Et quando hoec dimissio facta est, adfuerunt plures viri
nobiles et ignobiles, videlicet Seguinus de Nivernis, Umbaldus
Blancus, Odo de Lineriis, Odo de Tiangiis, Aubaldus, Frotmundus
de Drueyo, Hieremias cognatus Leoterici, Rodulfus de Bosco,
Achardus de Albiniaco, Oliverius. Acta est Nivernis publice regnante
Philippo.

(1) Les charles 89 & 96 imparfailemant datées sont relalives & des donations
ou restitutions de biens par divers seigneurs & linstigation de I'évéque Hervé
et du comte Guiliaume; elles peuveni se placer entre les années 1099 et 1104.

v
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Xle siécle, fin. .~ Bernard de Saint-Saulge, le seigneur
généreux et fidele a Saint-Cyr et Sainte-Julitte, considérant
que le chapitre de Saint-Cyr possédait déja Péglise de
Varennes, lui attribue encore les droits du cimeticre et
diverses piéces de terre alentour et autorise les autres
voisins a faire comme lui. Selon I'usage des donations souvent
confondues avec les ventes, les chanoines lui versérent
six livres de deniers.

Ms. Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr. 7819), carta LXXXX, fol. 405, —
Ms. 197 de Lyon, fol. 140 ve, :

De donatione ecclesie de Varennis et ejus
pertinentiis

In invocatione uni et veri Dei. Notum sit omnibus S. Matris ecclesie
filiis tam presentibus quam eorum posteris quod ego tercius (1)
Bernardus de Sancto Salvio desiderans fulciri meritis et precibus
beatorum martyrum Cirici et Julitte cum antecessoribus meis a
quorum henignitate Nivernensis mater ecclesia in predictorum
martyram honore dedicata habet el possidet ecclesiam de Varennis
cum oblatione tota et sepultura ad cumulum benignitatis eorum dono
et concedo predicte matri ecclesie omnes redditus et consuetudines
quas in cimiterio de Varennis videlicet habebam et post obitum
matris mee habiturus eram et insuper olcas tres extra cimiterium
duas adpresens ex integro, tertiam vero presentialiter dimidiam, post
decessum matris mee totam. Quod si ei forte placuerit ut partem
illam quam in his supradictis possidet in vita sna ad salutem anime
sue beato Cirico dimittat, concedo et ut fiat percupio. Accipio tamen
ex benignitate canonicornm sex libras denariorum et perlocutores
hujus rei XII solidos (2).

(1) Le 3¢ seigneur du méme noni. Voyez ch. 77.

(2) Abrégé de Gaigniéres lat. 9207, foi. 20 : Tertius Bernurdus de Sanclo
Saltvio, dat ecclesioz de Varennis omnes redditus quos in cimelerio de Varennis
habebal.
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An 1100, 4 octobre, — Adalaise et feu son mari Gui de
Huban, prétendaient pouvoir se faire héberger sur nos terres
avec quatre hommes (1). Pour le salut de leur ame ils y
renoncerent, en prétant serment sur P'autel de Saint-Cyr, et
acceptérent une indemnité de 50 sols. Témoins les seigneurs
de Liniéres, Vitry, Imphy, Viry, Machigny, etc.

(1) En vertu du droit de gile contre lequel les ecclésiastignes ont toujours protestcé.

Ms: Bibl. Nat. Cf)pie de Gaigniéres, lat. 9207, fol. 20ve, abrégé: Adalasia

conjux Guidonis de Ubentiv et filius ejus Goffredus, anno 1100. — Arm. de

Baluze, 74, fol. 360. — Coll. Fontanieu. 521 (n. a. fr., 7819), carta LXXXXI,
fol. 609.

De procuratione quam Adalasia et filius ejus
habebant in ecclesia S. Cirici eidem ecclesize
dimissa.

In nomine Sancte et individue trinilatis, amen.

Omnibus in Christo viventibus, tam presentibus quam posteris,
nos, clerus sancti Cyrici, nolificatum ire (sic) (1) volumus, quod
Adalasia quondam conjunx Guidonis dz Ubentio et filius ejus
Goffridus habebant quendam consuetudinem apud nos ut bis in anno
cum tribus vel quatuor hominibus exhiberamus ei hospitalitatem (2},
quam quia videbatur esse contra jus, pro salute anime suw et ante-
cessorum suorum omnino dimiserunt, et in hac dimissione librum
super altare sancti Cyrici posuerunt VI idus octobris. Et propter
hoc de nostro solidos quinquaginta acceperunt. Et hanc dimissionem
viderunt et audierunt Albericus et Goffridus de Lineriis et Guido de
Vitreio, Arnulfus Nifonus (3) Goffridus, Valinus eo tempore celle-
rarius, Baldo filins Rotberti Rufi, Guillelmus et Hugo filii Bernonis
de Amphyaco, Bernardus ¢t Andreas frater ejus de Viriaco, Martinus
prepositus supradictee Domine de Machiniaco (4) Arbertus nepos
Alberici et alii quamplures. Hanc vero notitiam inde jussit fieri,
factamque firmavit anno Domini M C, regnante Philippo, rege
Francorum. Raginerius cancellarius dictavit.

(1) Bal. ire pour esse.

(2) Procuralio, hospitalitas gistum, droit de séjour.

(3) Bal. Nifonus, Refonus.

(4) Liniére, prés Imphy, Vitry, prés Laché-Assars, Viry prés Dornes, Machigny,
commune de Saint-Sulpice.
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S

Coll. Fonlanieu, carta LXXXXII, fol. 613.

De consuetudinibus ab Hugone III Nivernense
episcopo quas idem episcopus habebat apud
Varingias dimissis.

Méme texte que la charte LXXIHI ci-dessus, p. 118.
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An 1103, 23 juin, Nevers. — Raoul de Patinges et Hugues,
son frere, engagés dans une contestation de biens avec une
famille enti¢re, renoncérent a faire valoir leurs prétentions
moyennant une soulte de 4o sols, en présencc de 'évéque
Hervé, de plusieurs ecclésiastiques et seigneurs.

(1) Ci-dessous, charte 99. contestation & Germigny du méme Raoul de Patinges.

Ms. Bibl. Nat. Copie de Gaignieres, lat 9207, fol; 20 v en abrégé, coll. Fonta-
nieu 521 (n. a. fr. 781Y), carta LXXXXIII, fol. ¢17.

Impr. Gall. Christ. XII, col. 337, instr. XLV.

De quibusdam consuetudinibus dimissis a Radulfo
de Patingiis quibusdam hominibus ejusdem loci

Notum sit omnibus S. Matris ecclesia: {iliis, tam presentibus quam
eorum posteris, quod Rodulfus da Patingiis et Hugo frater ejus bono
corde et hona voluntate dimittunt atque condonant Galterio Garinberti
filio et fratribus ejus atque sororibus eorumque filiis et filiabus
pariterque nepotibus et neptibus et omni posteritati- que de eis
processura est, totam illam calumpniam quam in eis sive jusle, sive
injuste videbantur habere. Condonant insuper ipsis judicium quod
pro terra demonstranda firmaverant commendatelam (1) etiam quam
a villanis de Catingiis (2) exigebant ipsi modo dictis villanis scilicet
de Catingiis eam omnino absque retentione dimittunt; pro qua
condonatione et dimissione babuerint XI solidos denariorum. Acta

(1) Commendatela, terme cité par Ducange, d'aprées le cartulairede Saint-Cyr,
commendatio, elc, prestation due au seigneur par un villain, pour obtenir
secours et protection, dans le méme sens que salvamentum.

(2) Patinges, Cher, ou Satinges, Niévre.
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sunt hcc Nivernis publice, in capitulo S. Cyrici, adstantibus et
videntibus Herveo pontifice et Pontio decano,necnon etiam Bernardo
precentore. Adfuerant etiam quam plures laici; Hugo Mansellus (1),
Guido de Caslone, Raginaldus filius Rotherti, Gibertus Rubeus,
Rainbaldus de Porta, Raginaldus de Machiaco, Arnulfus de Parriniaco,
Gosbertus de Parriniaco, VIl kal. julii, feria V anno domini MCIII,
regnante Philippo rege Francliorum (2).

(1) Le témoin, Hugues le Manseau, est ce seigneur qui mena une vie de
rapines et de combats, fit prisonnier le comte de Nevers et mourut & Decize en
1139. (Comtes de Nevers, I, p. 281 et 441.)

(2) Mention de Gaignieres: Rodulfus de Patingiis et llugo frater ejus dimit-
tunt quandam calumniam Galterio Garimberli filio, anno 1.03. testes Herveus
pontifex et Ponlius decanus.
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An 1063 circa, Nevers. — Raimod Ocellus, touché de la
grice divine, donne au chapitre un ensemble de terre et bois
formant un alleu, plus un serf Gautier et sa progéniture. On
lui promet une association de priéres et des obséques confor-
mes a celles des chanoines.

Ms. Bibl. Nat. Coll. Moreau, ch. et dipl. vol. 28, fol. 84. — Coll. Fontanieu 521
(n. a. fr. 7819). carta LXXXXIV, fol. 620.

De terra Raimundi Ocelli que est sita in villa
Solingiaco et in Trunecto ™